
P.2 

 
 

Lietošanas instrukcija  
 

90-1041 INSTI®HIV paštests, maisiņa formāts  
90-1050 INSTI® HIV paštests, kastītes formāts 

 

 Uzglabāt 2–30°C  K Sterilizācija ar apstarošanu 

Y 
Bīstamības paziņojums 
Kaitīgs norijot. 

g Sērijas numurs 

V In Vitro diagnostikas medicīnas 
ierīce h Kataloga numurs 

i Skatīt Lietošanas instrukciju M Ražotājs 

D Nelietot atkārtoti 
C 

CE zīme 

H 
Izlietot līdz P 

Pilnvarotais pārstāvis Eiropas 
Kopienā   

    

 
Tikai in vitro diagnostikai. V 
 
i Pirms testa procedūras sākšanas izlasiet Lietošanas instrukciju. Lai gan INSTI HIV 
paštesta lietošana ir vienkārša, jāievēro testa procedūra, lai nodrošinātu precīzus rezultātus. 
 
PAMATINFORMĀCIJA 
HIV ir cilvēka imūndeficīta vīruss Ja HIV neārstē, tas izraisa AIDS (Iegūtā imūndeficīta sindromu). 
Uzskata, ka pašlaik pasaulē ir vairāk par 30 miljoniem cilvēku ar HIV un puse no tiem nav 
diagnosticēti un par inficēšanos nezina. Tieši šie nediagnosticētie slimotāji izraisa lielāko daļu HIV 
pārneses mūsdienās. HIV ārstēšana ir ļoti efektīva. Pēc inficēšanās ir svarīgi pēc iespējas drīzāk 
uzsākt ārstēšanu, lai mazinātu smagas saslimšanas vai nāves risku. 
 
PAREDZĒTAIS LIETOJUMS  
INSTI HIV paštests ir vienreizlietojams caurplūdes in vitro eksprestests kvalitatīvai imūnanalīzei, kas 
ļauj noteikt 1. tipa (HIV-1) un 2. tipa (HIV-2) cilvēka imūndeficīta vīrusu no cilvēka pirksta ņemtā 
pilnasiņu paraugā. Tests paredzēts lietot kā paštestu nespeciālistiem, lai sekmētu Hiv-1 un HIV-2 
infekcijas diagnosticēšanu, izmantojot nelielu no pirksta paņemtu asins pilienu (50 µl).  
 
TESTA BIOLOĢISKAIS PRINCIPS 
INSTI HIV paštests ir imūnanalīze HIV antivielu noteikšanai. Testa ierīce sastāv no plastmasas 
kasetnē esošas sintētiskas membrānas, kas novietota virs absorbējoša spilventiņa. Viena 
membrānas daļa ir apstrādāta ar nekaitīgiem HIV-1 un HIV-2 rekombinantiem proteīniem, kas uztver 
HIV antivielas (testa punkts). Membrānā ietilpst arī kontroles punkts, kas apstrādāts ar A proteīnu, 
kurš uztver cilvēka asinīs parasti esošas nespecifiskas antivielas. Testu veic, 1. pudelei pievienojot 
no pirksta paņemtas asinis. 1. pudelē iegūtās atšķaidītās asinis ielej testa ierīces iedobē. Jebkādas 
paraugā esošās HIV antivielas uztver testa punkts, savukārt kontroles punkts uztver nespecifiskās 
antivielas. Pēc tam testa ierīcē ievada 2. pudeles saturu. 2. pudelē esošais šķīdums reaģē ar 
uztvertajām antivielām, kas izpaužas kā zils punkts kontroles punktā, un, ja paraugā ir HIV antivielas, 
zils punkts parādās arī testa punktā. Pēdējā solī membrānā tiek ievadīts 3. pudeles saturs, kas 
nodrošina kontroles un testa punktu parādīšanu. 
 
KOMPLEKTĀ IETVERTIE MATERIĀLI 
1 Lietošanas instrukcija 
1 maisiņš ar testa ierīci (marķēta membrānas ierīce) 
1 parauga atšķaidītājs (1. pudele, sarkans vāciņš) 
1 krāsas attīstītājs (2. pudele, zils vāciņš) 
1 dzidrināšanas šķīdums (3. pudele, caurspīdīgs vāciņš) 
1 sterila vienreizlietojama lancete 
1 plāksteris 
1 resursu kartīte 
 
Testa ierīce (iepakota maisiņā ar marķējumu «Membrānas ierīce») 
Kontroles un/vai testa punkts testa ierīcē parādīsies pēc testa veikšanas. Testa ierīcē jau ir kontroles 
(IgM/IgG konstatēšanai) un testa (gp41 un gp36 antigēna konstatēšanai) reakcijas punkti. Tā ir 
iepakota atsevišķi un paredzēta tikai vienreizējai lietošanai INSTI testa vajadzībām. 
 
Parauga atšķaidītājs (1. pudele, sarkans vāciņš) Y 
Šķīdums paredzēts asins parauga atšķaidīšanai un sarkano asinsķermenīšu sašķelšanai. Pudelē ir 
1,5 ml bezkrāsaina tris-glicīna buferšķīduma, kas satur šūnu līzes reaģentus.  
 
Krāsas attīstītājs (2. pudele, zils vāciņš) Y  
Zils šķīdums cilvēka antivielu noteikšanai. Pudele satur 1,5 ml zila ar borātu buferēta patentēta 
indikatoršķīduma IgM/IgG noteikšanai kontroles punktā un HIV specifisko antivielu noteikšanai testa 
punktā.  
 
Dzidrināšanas šķīdums (3. pudele, caurspīdīgs vāciņš) Y  
Šķīdums fona zilās krāsas noņemšanai. Pudele satur 1,5 ml bezkrāsas tris-glicīna buferšķīduma, kas 
paredzēts testa ierīces fona krāsas noņemšanai pirms INSTI testa rezultātu nolasīšanas.  
 
Visi šķīdumi satur 0,1% nātrija azīdu kā konservantu, kurš ir kaitīgs norijot. Visi šķīdumi paredzēti 
tikai vienreizējai lietošanai un ir stabili līdz marķējumā norādītajam datumam norādītajos 
uzglabāšanas apstākļos. 
 
TESTA IEROBEŽOJUMI 
• Dažos gadījumos paraugiem var būt nepieciešams ilgāks laiks starp 1. pudelē atšķaidīto asiņu 

maisījuma ieliešanu testa ierīcē un brīdi, kad 3. pudeles saturs ir pilnībā izplūdis cauri testa ierīcei. 
Tas atkarīgs no dažādiem mainīgiem faktoriem, piem., šūnu komponentiem pilnasiņu paraugā.  

• Pārbaudot HIV antivielu esību, precīzi jāievēro INSTI HIV paštesta procedūra un rezultātu 
interpretācijas noteikumi. 

• Šis tests nav validēts HIV-1 N grupas apakštipa antivielu noteikšanai. 
• Tā kā dažādi faktori var izraisīt nespecifiskus rezultātus, pozitīvs INSTI HIV paštesta rezultāts 

jāapstiprina ārstam. 
• HIV antivielu esība norāda uz notikušu saskari ar HIV infekciju, bet tā nav AIDS diagnoze, un 

tādu var noteikt tikai ārsts.  
• Negatīvs rezultāts neizslēdz HIV infekcijas iespējamību. 

BRĪDINĀJUMI UN PIESARDZĪBAS PASĀKUMI 
• Ierīce paredzēta tikai vienreizējai lietošanai un tikai vienas personas paštestam. V 
• Glabājiet bērniem nepieejamā vietā. 
• Testu paredzēts lietot tikai ar cilvēka pilnasiņu paraugu.  
• Nelietojiet INSTI HIV paštestu pēc tā derīguma termiņa beigām, kas norādīts uz ārējā iepakojuma. 
• Nelietojiet testa ierīci, ja folijas maisiņš ir bojāts.  
• Pirms testa sākšanas nomazgājiet rokas ar siltu ūdeni un pārliecinieties, ka tās ir tīras un sausas. 
• Nenolasiet rezultātu, ja kopš testa procedūras pabeigšanas pagājis vairāk nekā viena stunda. 
• Norādījumu neievērošana var izraisīt šķidrumu noplūdi un/vai pārplūdi testa ierīcē.  
• Ja ilgstoši lietojat antiretrovirālās zāles, testa rezultāts var būt viltus negatīvs. 
• Ja jums ir smaga hematoloģiska slimība, piem, multiplā mieloma, rezultāts var būt viltus negatīvs 

vai nederīgs.  
• Ja Jums ir paaugstināts hemoglobīna līmenis, testa rezultāts var būt viltus negatīvs. 
• Y  Ar visiem asins paraugiem jārīkojas kā ar potenciāli infekcioziem. 
• Noplūduši šķidrumi jāsatīra ar sadzīves balinātāju vai dezinficējošām salvetēm. 
• 1., 2. un 3. pudelē esošie šķīdumi satur nātrija azīdu un ir kaitīgi norijot. 
• Testa procedūra jāveic pareizā secībā bez pārtraukumiem starp soļiem. 
• Testa rezultātu nolasīšanai nepieciešams atbilstošs apgaismojums. 
 
Lietošanas ierobežojumi 
• Nav piemērots lietotājiem, kam bail no adatām 
• Var nebūt piemērots pacientiem, kas inficējušies pēdējos trīs mēnešu laikā 
• Nav piemērots lietotājiem ar hematoloģiskām saslimšanām 
• Nav piemērots lietotājiem līdz 18 gadu vecumam 
• Nav piemērots lietotājiem, kas saņem antiretrovirālu terapiju (ART) 
• Nav piemērots lietotājiem, kas piedalījušies HIV vakcīnas pētījumā 
 
Uzglabāšana 
• Uzglabāt oriģinālajā iepakojumā vēsā, sausā vietā 2–30°C temperatūrā. NESASALDĒT.   
• Neglabāt blakus karstuma avotam vai tiešā saules gaismā. 
• Tests jāveic istabas temperatūrā (15–30°C). 
• Neatveriet testa ierīces maisiņu, pirms neesat gatavs veikt testu. Piezīme. Lai gan testa ierīces 

maisiņa marķējumā norādīta uzglabāšanas temperatūra 15–30°C, vajadzības gadījumā to var 
glabāt ledusskapī.  

 
Likvidēšana 
Iespējams, ka saskaņā ar Jūsu valsts veselības aizsardzības iestādēm izmantotās drošības lancetes 
klasificējamas kā medicīnas atkritumi. Lai mazinātu iespēju savainoties ar izmantotu lanceti, 
ievērojiet vietējās prasības to likvidācijai. Konsultējieties ar farmaceitu.   
Atlieciet visas testa sastāvdaļas atpakaļ ārējā iepakojumā. Izmetiet tās atkritumu tvertnē. Iznīciniet 
atbilstoši vietējiem noteikumiem. 
 
VEIKTSPĒJAS RAKSTURLIELUMI 
 
DIAGNOSTISKAIS JUTĪGUMS 
INSTI HIV paštesta un tamlīdzīgu testu diagnostiskais jutīgums raksturo, cik labi tests konstatē HIV 
antivielu klātbūtni. Jutīgumu izsaka procentos un aprēķina no klīniskajos pētījumos vai veiktspējas 
vērtējumos iegūtajiem datiem. Jutīgumu aprēķina, dalot INSTI pozitīvo testu skaitu ar testēto faktiski 
HIV pozitīvo personu skaitu. Jo augstāks jutīguma rādītājs, jo labāka ir testa veiktspēja patiešām 
inficētu personu noteikšanā. Pētījumā ar neapmācītiem nespeciālistiem (1. tabula) 517/517 personas 
ar patiesi pozitīvu HIV antivielu rezultātu INSTI testa rezultāts bija pozitīvs, tādējādi relatīvā jutīguma 
rādītājs ir 100%. 
 
1. tabula. INSTI paštesta relatīvais jutīgums un specifiskums salīdzinājumā ar HIV statusa 
datiem cilvēkiem ar zināmu un nezināmu HIV infekciju pētījumā ar neapmācītiem 
nespeciālistiem 
 

Pētījuma 
populācija 

Dalībnieku 
skaits 

Relatīvais 
jutīgums 

95% 
ticamības 
intervāls 

Relatīvais 
specifisku

ms 

95% 
ticamības 
intervāls 

Nezināms HIV 
statuss 905 100% 

(34/34) 89,9%–100% 99,8% 
(869/871) 

99,2%–
99,9% 

Zināma HIV-1 
infekcija 483 100% 

(483/483) 99,2%–100% N.A. N.A. 

Kopā 1388 100% 
(517/517) 99,3%–100% 99,8% 

(869/871) 
99,2%–
99,9% 

 
Nederīgo rezultātu īpatsvars bija 0% (0/1388)  
 
Pētījumi, kuros aprēķināja INSTI HIV paštesta HIV-2 jutīgumu  
INSTI HIV-1/HIV-2 antivielu testa jutīgumu izvērtēja neatkarīgā Eiropas pētījumā ar 49 HIV-2 
inficētiem pacientiem hroniskā stadijā (diagnoze noteikta ar Western Blot seruma analīzes metodi), 
un rezultāts bija 100%. 
Papildus ražotājs veica pētījumus ar 88 dažādiem HIV-2 pozitīviem seruma un plazmas paraugiem 
no Eiropas avotiem un 24 dažādiem plazmas paraugiem no Nigērijas, kas pievienoti pilnasiņu 
paraugiem (lai simulētu HIV-2 pozitīvas asinis): arī šajos pētījumos tika pierādīts 100% INSTI 
jutīgums HIV-2 antivielu noteikšanā. 
 
2. tabula. INSTI HIV-1/HIV-2 antivielu testa jutīgums HIV-2 pozitīvos paraugos  
 

Parauga avots Francija1 Francija2 Nigērija3 Kopā 

Pozitīvi paraugi 49 88  24  161 

INSTI pozitīvie 49 88 24 161 

Jutīgums 100% 100% 100% 100% 

1. Francijā ar seruma paraugiem veiktie testi 
2. Uzņēmumā veiktie testi, izmantojot ar plazmu (13 paraugi) un serumu (75 paraugi) papildinātus 
pilnasiņu paraugus 
3. Uzņēmumā veiktie testi ar plazmas paraugiem 
 
Turklāt 12 no 500 HIV-2 endēmijas reģionā (Kotdivuārā) prospektīvi savāktajiem plazmas paraugiem 
tika pārbaudīti un apstiprināti kā HIV-2 patiesi pozitīvi, izmantojot FDA apstiprinātu diferenciācijas 
pārbaudi vai HIV-2 RNS kvantitatīvo pārbaudi.  
INSTI bija reaktīvas visos 12 paraugos, pierādot 100% jutīgumu. Rezultāti apkopoti 3. tabulā.  

3. tabula. HIV-2 antivielu noteikšana paraugos no HIV-2 seropozitīviem paraugiem un 
paraugiem no HIV-2 endēmijas reģiona 
 

Paraugu grupa Paraugi kopā HIV-2 pozitīvs INSTI HIV-1/HIV-2 
reaktivitāte 

Endēmiski dalībnieki 500 121 12 
1Noteikts ar apstiprinātu HIV-1/HIV-2 diferenciācijas pārbaudi vai HIV-2 RNS pārbaudi  
 
DIAGNOSTISKAIS SPECIFISKUMS 
INSTI HIV paštesta un tamlīdzīgu testu diagnostiskais specifiskums raksturo, cik labi tests konstatē 
veselus pacientus, kuriem nav HIV. Specifiskumu izsaka procentos un aprēķina no klīniskajos 
pētījumos vai veiktspējas vērtējumos iegūtajiem datiem. Specifiskumu aprēķina, dalot INSTI negatīvo 
testu skaitu ar testēto īsteni HIV negatīvo personu skaitu. Jo augstāks specifiskuma rādītājs, jo 
labāka ir testa veiktspēja patiešām neinficētu personu noteikšanā. INSTI HIV paštesta specifiskums 
ir 99,8%, kas pierādīts ar neapmācītiem nespeciālistiem veiktā veiktspējas novērtējumā. Tas nozīmē, 
ka pozitīvs rezultāts bija pareizs 998 no katriem 1000 testiem.   
 
Specifiskuma pētījumā piedalījās 1408 dalībnieki ar zemu vai nezināmu un augstu risku. No 
1386 dalībniekiem, kas ar apstiprinātu salīdzinājumam izmantotu pārbaudi tika atzīti par HIV 
negatīviem, INSTI negatīvi bija 1376, un 4 rezultāti nebija derīgi. Kopējais aprēķinātais INSTI HIV 
paštesta specifiskums, pārbaudot no pirksta ņemtu pilnasiņu paraugus kombinētā augsta riska un 
zema un nezināma riska populācijā, neskaitot nederīgos rezultātus, bija 1376/1382 = 99,5%, kas 
nozīmē, ka pozitīvs rezultāts būs pareizs 998 no katriem 1000 testiem (skatiet 4. tabulu).  
 
4. tabula. INSTI HIV-1/HIV-2 antivielu testa veiktspēja ar tādu cilvēku no pirksta ņemtu 
pilnasiņu paraugiem, kas uzskatāmi par HIV negatīviem, un tādu cilvēku paraugiem, kam ir 
augsts HIV infekcijas risks 
 

Testa 
grupa 

Paraugi 
kopā 

INSTI 
nereaktī

vie 

INSTI 
reaktī

vie 

INSTI 
nederī

gie1 

Apstipri
nātā 
testa 

nereaktī
vie 

Apstipri
nātā 
testa 

reaktīvie 

Patiesi 
negatīvi

e2 

Zems vai 
nezināms 
risks 

626 620 6 0 626 0 626 

Augsts 
risks 782 756 223 4 760 22 760 

Kopā 1408 1376 28 4 1386 22 1386 
1 Nederīgos rezultātus specifiskuma aprēķinā neiekļāva. Četri paraugi, kam INSTI testā bija nederīgs 
rezultāts, bija nereaktīvi apstiprinātajā testā. 
2 Reaktīvos paraugus apstiprināja ar licencētu HIV-1 Western Blot metodi un izslēdza no 
specifiskuma aprēķina. 
3No 22 INSTI reaktīvajiem paraugiem viens bija nereaktīvs apstiprinātajā testā, proti, INSTI viltus 
reaktīvs.  
 
Veiktspējas novērtējums ar neapmācītiem nespeciālistiem 
INSTI veiktspēju novērtēja prospektīvā pētījumā, kurš ilga 4 mēnešus 3 dažādos pētījuma centros. 
Visos pētījuma centros testēšanu veica nespeciālisti bez laboratorijas darba pieredzes. 11 testu 
veicēji nebija iepriekš apmācīti testa lietošanā. Ar INSTI tika pārbaudītas 905 tādu dalībnieku no 
pirksta ņemtas asinis, kuru HIV statuss nav zināms, un 483 dalībnieki bija ar zināmu HIV pozitīvu 
diagnozi, un rezultāti tika salīdzināti ar tiem, ko ieguva ar FDA apstiprinātām references metodēm. 
INSTI jutīgums bij 100% (517/517), un specifiskums bija 99,8% (869/871). Nederīgu rezultātu nebija 
(skatiet 1. tabulu).  
 
Nesaistīti medicīniski stāvokļi un iespējami traucējošas vielas 
Lai izvērtētu nesaistītu medicīnisku stāvokļu vai iespējami traucējošu vielu ietekmi uz INSTI jutīgumu 
un specifiskumu, tika testēti 195 seruma/plazmas paraugi, kas pārstāv ar HIV-1 infekciju nesaistītu 
medicīnisku stāvokļu šķērsgreizuma izlasi, un 178 paraugi ar iespējami traucējošām vielām: 
nepapildināti (HIV nereaktīvi) un papildināti ar HIV-1 pozitīvu paraugu, lai ierosinātu nelielu 
reaktivitāti INSTI HIV-1 antivielu testā. Netika novērota šķērsreaktivitāte vai traucējoša ietekme uz 
INSTI testa veiktspēju – ar šādiem diviem izņēmumiem: 
1. līdz pieciem multiplās mielomas pacientu paraugiem izraisīja nederīgus INSTI rezultātus atkarībā 

no testētā INSTI komplekta sērijas; 
2. no 20 tādu personu paraugiem, kam ir paaugstināts hemoglobīna līmenis, vienā gadījumā tika 

iegūts viltus nereaktīvs rezultāts (divās no trim INSTI komplektu sērijām). 
 
Atkārtojamības pētījumi 
INSTI testa rezultātu atkārtojamību un operatoru spēju konsekventi pareizi interpretēt testa rezultātus 
vērtēja trīs laboratorijās, izmantojot trīs INSTI sērijas trīs dienās ar deviņiem operatoriem (trīs katrā 
vietā). Katrā laboratorijā testēja 5 paraugu paneli, kas sastāv no četriem pozitīviem HIV-1 antivielu 
(viens stingri pozitīvs un trīs zema līmeņa pozitīvi) un viena negatīva HIV-1 antivielu parauga. 
Pavisam tika veikti 405 testi, 135 katrā laboratorijā, katram paneļa paraugam veicot pavisam 81 testu. 
Kopumā visi operatori katra parauga testa rezultātus interpretēja pareizi, pierādot INSTI HIV testa 
100% atkārtojamību (405/405 pārbaudīti testi).  
 
BIEŽI UZDOTI JAUTĀJUMI 
 
Kas ir HIV un AIDS?  
HIV ir cilvēka imūndeficīta vīruss Ja HIV neārstē, tas izraisa AIDS (Iegūtā imūndeficīta sindromu). 
Kad cilvēks inficējas ar HIV, vīruss sāk uzbrukt imūnsistēmai, kura nodrošina organisma aizsardzību 
pret slimību. Rezultātā cilvēks kļūst daudz uzņēmīgāks pret slimībām un infekcijām.  
 
Kad cilvēka organisms zaudē spēju pretoties slimībai, šādam cilvēkam diagnosticē AIDS. HIV 
infekciju nevar izārstēt. Tomēr HIV terapija ir ļoti efektīva.  
 
Kā var inficēties ar HIV?  
HIV izplatās kontaktu ceļā ar inficētas personas asinīm, spermu, pirmsejakulācijas šķidrumu, rektālo 
šķidrumu, maksts sekrētiem un mātes pienu. Pārnese var notikt nedroša seksa laikā. Inficēšanās ar 
asinīm var notikt, arī kopīgi lietojot vienu un to pašu šļirci vai adatu. HIV pacientes grūtniecības, 
dzemdību un krūtsbarošanas laikā var vīrusu nodot bērniem. Ar HIV var inficēties arī asins 
pārliešanas laikā, lai gan šādi gadījumi mūsdienās ir ļoti reti.  
 
HIV pārnese nenotiek ikdienas kontaktu ceļā. Tādu ikdienas priekšmetu kā trauku, darbarīku, ēdiena, 
apģērba, gultas un labierīcību koplietošana ar HIV pacientu nerada inficēšanās risku. Vīruss 
neizplatās ar inficētas personas sviedriem, asarām, siekalām, skūpstiem. Nav iespējams inficēties no 
ēdiena, ko pagatavojusi persona, kam ir HIV. Ar HIV nevar inficēties insektu kodienu rezultātā.  
 
Kā nodrošināt testam pietiekamu asins daudzumu?  
Atslābinieties un dzeriet daudz ūdens aptuveni 20 minūtes pirms testa. Sasildiet rokas, nomazgājot 
tās ar siltu ūdeni. Pārliecinieties, ka rokas ir sausas. Nolaidiet rokas gar sāniem, lai veicinātu asins 
plūsmu. Pirms lancetes lietošanas izvēlieties gludu, netulznainu vietu pirkstgala sānos, nevis naga 
daļu.  
 
 
 

Kas ir antiviela? 
Antivielas ir olbaltumvielas, ko organisma imūnsistēma ražo, reaģējot uz tādiem kaitīgiem 
organismiem kā vīrusi un baktērijas. Antivielu uzdevums ir pasargāt organismu no inficēšanās ar 
šiem organismiem.  
 
Cik precīzs ir šis tests? 
Izvērstos pētījumos pierādīts, ka šis tests, ja to veic pareizi, ir ārkārtīgi precīzs. 
Nesenā pētījumā ar neapmācītiem lietotājiem testa jutīgums bija 100%.  
Ir arī pierādīts, ka testa specifiskums (testa uzticamības rādītājs: tests ir negatīvs cilvēkiem, kas nav 
inficējušies ar HIV) ir 99,5%. Pētījumā ar neapmācītiem lietotājiem specifiskums bija 99,8%.  
*Ja šaubāties par rezultātu, jums jādodas pie ārsta, lai veiktu papildu pārbaudes.  
1. pudeles, 2. pudeles un 3. pudeles saturs neiesūcas testa ierīcē. 
Tā gadās ļoti reti, taču, ja tā notiek, nebūs iespējams pabeigt testa procedūru un nolasīt rezultātus. 
Būs jāveic cits tests. 
 
Kas notiks, ja daļa 1. pudeles, 2. pudeles vai 3. pudeles satura izšļakstīsies no testa ierīces? 
Turpiniet testa procedūru. Ja vien kontroles punktā pēc 3. pudeles satura ieliešanas testa ierīcē ir 
redzams punkts, testa rezultāti ir derīgi. 
 
Cik agrīnā stadijā šis tests var noteikt HIV?  
Saskaņā ar bioLytical pētījumiem INSTI raksturīga trešās paaudzes veiktspēja un tas nosaka HIV 
IgM un IgG klases antivielas. IgM antivielas ir pirmās antivielas, kas veidojas organismā pēc 
inficēšanās ar HIV, un tās ir nosakāmas 21–22 dienu laikā.1,2 Atkarībā no tā, cik drīz pēc inficēšanās 
konkrētā cilvēka imūnsistēma izstrādā HIV antivielas, pozitīvs testa rezultāts sagaidāms pēc trīs 
mēnešiem. 
Ja domājat, ka pēdējo trīs mēnešu laikā esat bijis saskarē ar HIV un jūsu tests ir negatīvs, jums 
jāveic atkārtots tests, kad no attiecīgā saskares brīža būs pagājuši vismaz trīs mēneši. Laiku no 
inficēšanās ar HIV līdz brīdim, kad tests var būt pareizi pozitīvs, sauc par loga periodu.  
 
1Moshgabadi N, Galli RA, Daly AC, Ko SM, Westgard TE, Bulpitt AF, Shackleton CR., 2015. “Uz 
vietas veicama agrīnas HIV antivielu noteikšanas eksprestesta jutīgumu sekmē spēja noteikt HIV 
gp41 IgM antivielas.” J Clin Virol. 2015 Oct; 71:67-72. 
2M. Cohen, C. Gay, M. Busch, F. Hecht, The detection of acute HIV infection, J.Infect. Dis. 202 
(2010) 270–277  
 
Nav redzams neviens punkts 
Pārliecinieties, ka apgaismojums ir pietiekams. Ja punkti nav redzami, iespējams, ka tests nav veikts 
pareizi vai arī nav asins daudzums nav bijis pietiekams. Būs jāveic cits tests.  
 
Kā es varu zināt, ka tests ir veikts pareizi? 
INSTI HIV paštestā ir iebūvēts kontroles punkts, kas rāda, ka tests ir veikts pareizi un ka ir ievadīts 
atbilstīgs parauga veids un asinsparauga daudzums. Ja kontroles punkts neparādās (nederīgs testa 
rezultāts), tests nedarbojas. No šāda rezultāta nav iespējams izdarīt secinājumus un jums jāveic cits 
tests. Ja arī atkārtota testa rezultāti nav derīgi, konsultējieties ar ārstu.  
 
M Ražotājs: 
 

 
 
bioLyticalTM Laboratories, Inc. 
406 - 13251 Delf Place 
Richmond, BC 
Canada V6V 2A2 
Tālrunis: +1 604-204-6784  
Fakss: +1 604-244-8399 
www.biolytical.com 

Pilnvarotais pārstāvis:   

P    
 
EMERGO EUROPE 
Prinsessegracht 20 
2514 AP, The Hague  
Nīderlande  
Tālrunis: +31.70.345.8570  
Fakss: +31.70.346.7299 
 

51-1519 10Jun2022                       
© Autortiesības 2022, Visas tiesības 

aizsargātas. 

  

 

 

C 

0543 

http://www.biolytical.com/


LATVIAN

1., 2., 3. pudele Testa 
ierīce

Lancete Plāksteris
STERILE R

Sagatavošanās
Mācību video pieejams www.INSTI.com

2. solis. Tests

Šis tests satur:

2. Nolieciet testa ierīci uz līdzenas virsmas. 3. Noņemiet 1. pudeles vāciņu. 
Nolieciet pudeli uz līdzenas virsmas. 
BRĪDINĀJUMS. 1. pudele satur šķidrumu. Rīkojieties ar to 
piesardzīgi.

1. Atveriet ierīces maisiņu.
SVARĪGI! Nomazgājiet un nosusiniet rokas.

1. solis. Paņemiet asinis
Ja neizdodas paņemt asinis, skatiet sadaļu “Bieži uzdotie jautājumi” lapas otrā pusē.

2. Paberzējiet pirkstu un plaukstu, lai 
aktivizētu asins plūsmu.

3. Pielieciet lanceti pirkstgala sānam.1. Pagrieziet un izvelciet lancetes uzgali. 
Izmetiet uzgali.

4. Paberzējiet pirkstu, lai 
izveidotos LIELS asins piliens.

5. Ļaujiet vienam pilienam IEKRIST 
1. pudelē. Uzskrūvējiet 1. pudeles vāciņu.

6. Uzlīmējiet plāksteri.

SAKRATĪT 
4 REIZES

SAKRATĪT 
4 REIZES

SAKRATĪT 
4 REIZES

IELIET 
VISU

IELIET 
VISU

IELIET 
VISU

1. Sakratīt un ieliet visu šķidrumu ierīcē.
Gaidīt, līdz šķidrums vairs nav redzams.

2. Sakratīt un ieliet visu šķidrumu ierīcē.
Gaidīt, līdz šķidrums vairs nav redzams. 
IETEIKUMS. Lai pilnībā iztukšotu 2. pudeli, iespējams, vajadzēs viegli 
uzsist pa to.

3. Sakratīt un ieliet visu šķidrumu ierīcē.
Gaidīt, līdz šķidrums vairs nav redzams.

Negatīvs Pozitīvs Nederīgs
Testa rezultāts ir negatīvs. Tests nedarbojas. Kontroles 

punkta parādīšanās liecina, 
ka tests ir veikts pareizi. 

KONTROLE
TESTS

IETEIKUMS. Viens punkts var būt gaišāks par otru. Retos gadījumos testa punktā var parādīties blāvs gredzens: tas ir pozitīvs rezultāts.

HIV paštests
Lietošanas instrukcija

IZLASĪT PIRMS LIETOŠANAS

3. solis. Nolasiet rezultātu
Nekavējoties nolasiet rezultātu VIENAS STUNDAS LAIKĀ.

Negatīvs rezultāts
Tāpat kā daudziem testiem, arī šim ir iespējami viltus rezultāti. 

Lai mazinātu viltus rezultātu iespējamību, pārliecinieties, ka 
ievērojat instrukcijas un lietojat testu pareizi. Ja tests ir negatīvs, 

bet pēdējo trīs mēnešu laikā esat veicis ar HIV risku saistītas 
darbības, iespējams, jums palaban ir t. s. loga periods, un 

ieteicams atkārtot testu pēc kāda laika.

Pozitīvs rezultāts
Pēc iespējas drīzāk konsultējieties ar ārstu un pastāstiet viņam, 
ka esat veicis HIV paštestu. Visi pozitīvie rezultāti jāapstiprina ar 

laboratorijas testu.
Kas notiek pēc pozitīva rezultāta? 

Ja jums ir HIV, tas nenozīmē, ka jums ir AIDS. Agrīnas diagnoze 
un terapija nodrošina, ka ir ļoti maza AIDS attīstīšanās varbūtība. 

STIPRI P
IESPIED

IET

Divi punkti nozīmē, ka testa 
rezultāts ir pozitīvs. Iespējams, jūs 
esat HIV pozītīvs. Pozitīvi rezultāti 

JĀAPSTIPRINA ārstam.

Likvidēšana
Iznīciniet atbilstoši 
vietējiem noteikumiem. 
Atlieciet visas 
sastāvdaļas atpakaļ 
ārējā iepakojumā. 
Izmetiet tās atkritumu 
tvertnē.

 
 

Klik

®

Membrane Unit
51-1061D

For
 

in vitro diagnostic use only.
Store at 15-30°C

15°C

30°C

HI V- 1/HI V- 2 Antibody  T es t

51-1519A   10-Jun-2022


	51-1519 (A) IFU, INSTI HIV Self Test, CE, CE, LV_Pg2
	51-1519 (A) IFU, INSTI HIV Self Test, CE, CE, LV_Pg1

